
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.694, 17 de fevereiro de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
4,

 1
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N2 , DE DE FEVEREIRO DE 2020.

Designa o Promotor de Justiça CLAYTON DA

SILVA GERMANO para oficiar em feitos da 72

Vara Criminal de Brasilia, em conjunto com o

GAECO.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75/93 e,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium ng 08191. 015650/2020-13;

RESOLVE:

Art. 1° Designar o Promotor de Justiça CLAYTON DA SILVA GERMANO para oficiar,

em conjunto com o GAECO, nos seguintes feitos judiciais em tramitação perante a 72 Vara

Criminal de Brasilia:

1. 2014.01.1.051865-8;

2. 2014.01.1.051777-6;

3. 2014.01.1.051856-0;

4. 2014.01.1.051868-0;

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

F
.t:&c._•c\co
BIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

G:\Portrtf\PORTARIAS 2020\Designa CLAYTON GERMANO para atuar em feitos junto com GAECO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
4,

 1
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J| ^ * , DE (3 DE FEVEREIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.015812/2020-13, 

RESOLVE: 

Designar a servidora TÂMARA MARACAJÁ CANUTO, matrícula 

4363-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Chefe da Seção de Dimensionamento do Trabalho da Secretaria de Educação e 

Desenvolvimento Corporativo, código CC-01 (50030021), dispensando, a contar de 

21/10/2019, a servidora CLAUDIA HELENA BRAGANÇA, matrícula 1990-9. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
4,

 1
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J ^ °[ , DE DE FEVEREIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.016275/2020-29, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar, a contar de 14/02/2020, a servidora RENATA 

PEREIRA LAVAREDA, matrícula 5661-8, Técnico do MPU/Administração da carreira 

do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de 

Suporte às Atividades do Núcleo de Gênero Pró-Mulher do Núcleo de Direitos Humanos, 

código FC-03 (50100014). 

Art. 2o Dispensar, a contar de 14/02/2020, a servidora RENATA 

PEREIRA LAVAREDA, matrícula 5623-5, Técnico do MPU/Administração da carreira 

do Ministério Público da União, da função de confiança de Chefe do Setor de Suporte às 

Atividades do Núcleo de Gênero Pró-Mulher do Núcleo de Direitos Humanos, código FC-

03 (50100014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNERDE CASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
4,

 1
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° fylOO , DE J ^ DE FEVEREIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.014666/2020-17, 

RESOLVE: 

Designar o servidor WILSON DE CARVALHO SOUZA, matrícula 

5417-8, Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público 

da União, para substituir, no período de 2 a 6/3/2020, o cargo em comissão de Assessor 

Chefe de Desenvolvimento do Núcleo de Desenvolvimento de Sistemas da Secretaria de 

Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030109). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

O ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
4,

 1
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° o20l , DE \ J DE FEVEREIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 

que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.010116/2020-11, 

RESOLVE: 

Designar, de 20/02/2020 a 13/03/2020, a servidora FABIANA DE 

LIMA CARVALHO, matrícula 4944-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de 

Registros Públicos, Falências e Recuperação de Empresas da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03 (64001028). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENJtTO1LUQUÈIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
4,

 1
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° (J(0$,DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no art. 402 

c/c art. 403 do RIMPDFT, anexo da Portaria Normativa 519, de 22 de dezembro de 2017, 

tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa n.° 

08191.011224/2020-19, 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Normativa SG n° 125, de 5 de 

maio de 2017, que regulamenta, no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e 

Territórios, os procedimentos relativos ao ingresso, controle, movimentação e desfazimento 

de materiais permanentes, 

RESOLVE: 

Art. Io
 Instituir Comissão de Desfazimento para proceder à avaliação e 

classificação dos bens móveis de propriedade do Ministério Público do Distrito Federal e 

Territórios relacionados no Processo de Gestão Administrativa n° 08191.011224/2020-19. 

Art. 2o
 Designar os servidores VICTOR RAMISCLI GOMES LIMA, 

matrícula n° 4320, GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA BOM, matrícula n° 3818, e 

JUNIO KENED FERREIRA COSTA, matrícula n° 5390, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão. 

Art. 3o
 A Comissão de Desfazimento deverá executar os trabalhos no prazo 

de 10 (dez) dias. 

Art. 4o

 Os casos omissos serão resolvidos pelo Secretário-Geral. 

Art. 5o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
4,

 1
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA n° 203 , DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no 

artigo 402 c/c art. 403, do RIMPDFT (Anexo da Portaria Normativa n° 519. de 22 de 

dezembro de 2017), e tendo em vista o que consta do processo n° 08191.16355 /2020-84. 

CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa n.° 05. de 26 de maio de 

2017/MPOG que dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação de 

serviços sob o regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública federal 

direta, autárquica e fundacional, cuja vigência terá início de 23/09/2017; 

CONSIDERANDO que as disposições da citada norma têm como baliza os 

princípios constitucionais que regem a Administração Pública, os preceitos da Lei n.° 

8.666/93 e normas correlatas, bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da União, 

podendo ser aplicada por este Ministério Público, no que couber; 

CONSIDERANDO a necessidade de atender inovações do mercado, definir 

instrumentos de medição de resultados e aprimorar as licitações e contratos na área de 

limpeza, vigilância, manutenção e conservação de imóveis. 

RESOLVE: 

Art. Io Instituir Comissão para proceder ao planejamento da contratação de 

empresa para implantação de sistema de aproveitamento de água pluvial no edifício das 
Promotorias de Justiça de Santa Maria., que consistirá nas seguintes etapas: 

I. Estudos Preliminares; 

II. Gerenciamento de Riscos; e 

III. Elaboração do Termo de Referência. 

Art. 2o Designar os servidores WAYNER SUSSUMU HASHIMOTO. 
matrícula n° 3380, MARCILENA RIBEIRO DE VASCONCELOS, matrícula n° 2064,e 

JADER MENDES SANTANA PEREIRA, matrícula n°4609 para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão. 

Art. 3o O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias. 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
4,

 1
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^2^4 , DE I 4 DE FEVEREIRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.016635/2020-92, 

RESOLVE: 

Designar a servidora THAIS FERREIRA OLIVEIRA MAFRA, 

matrícula 5644-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 2a 

Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e 

Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02 

(72001075), dispensando, em consequência, a servidora MERCIA ELIENE TRINDADE 

DO BOMFIM. matrícula 5199-3. 

:ia, cumpra-se e publique-se. 

REftjCT^LVQUEÍZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

69
4,

 1
7 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

20
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO  as  informações  constantes  da  peça  13,  do  PGEA nº

08191.130282/2019-07,

RESOLVE:

Alterar  a  Portaria  nº  375/2019,  que  concedeu licença para capacitação à

servidora  RACHEL TREIN  BORBA,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  3709,

acrescentando o curso “Dialogando sobre a Lei Maria da Penha” - 60h.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.015770/2020-11.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 12/02/2020.

Portaria nº 42/2020, de 12/02/2020 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0115/2020.................................................................................. p. 2
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 3

Portaria 198/2020.................................................................................... p. 3
Portaria 199/2020.................................................................................... p. 4
Portaria 200/2020.................................................................................... p. 5
Portaria 201/2020.................................................................................... p. 6
Portaria 202/2020.................................................................................... p. 7
Portaria 203/2020.................................................................................... p. 8
Portaria 204/2020.................................................................................... p. 9

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 10
Portaria 042............................................................................................. p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0115/2020

	Secretaria-Geral
	Portaria 198/2020
	Portaria 199/2020
	Portaria 200/2020
	Portaria 201/2020
	Portaria 202/2020
	Portaria 203/2020
	Portaria 204/2020

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 042

	Sumário

